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ABSTRAKT

Analýza průběhu výkrmu býků českého strakatého plemene

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky.

Je součástí celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického

původu, rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech

kontinentech. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně

jednou polovinou.

Cílem práce bylo sledování přírůstků vykrmovaných býků, se zaměřením na

poslední půl rok výkrmu a snahou co nejpřesněji určit inflexní bod výkrmu tohoto

plemene za daných podmínek chovu. Dále byli sledovaní býci porovnáni na základě

genetického potenciálu, tedy zastoupení krve českého strakatého plemene a podle otce.

Býci ve výkrmu jsou pouze z vlastního chovu jako odstávčata od dojených

stád. Býci jsou vykrmováni maximálně do věku 24 měsíců a jsou rozděleni do skupin

po cca 24ks, podle váhy. Krmivo se jim podává 2x denně, v pravidelných intervalech,

míchacím krmným vozem s váhou. Krmivo je tvořeno kukuřičnou siláží, jetelotravní

senáží a jadrnou směsí, kterou si podnik vyrábí sám.

Zjištěné výsledky neprokázaly statisticky významný rozdíl v porovnání živé

hmotnosti před porážkou podle linie otce, podle měsíce narození sledovaných jedinců

a ani podle stáří při porážce. Jen při porovnání skupin rozdělených dle zařazení do

systému SEUROP, byl prokázán statisticky významný rozdíl na hladině významnosti

P≤0,05 mezi hodnotami živé hmotnosti před porážkou.

Klíčová slova: výkrm býků, přírůstek, ČESTR, živá hmotnost

ABSTRACT

Analysis of the course of fattening of bulls of the Czech

spotted breed

Czech mottled cattle is the original breed of cattle in the Czech Republic. It is

part of a worldwide population of mottled breeds of the same phylogenetic origin,

widespread, for all its continents, for its excellent properties and widespread use. It

currently accounts for about one half of the total cattle population in the Czech

Republic.

The aim of the work was to monitor the growth of fattened bulls, focusing on

the last half year of fattening and trying to determine the inflection point of fattening

this breed under given breeding conditions. Furthermore, the monitored bulls were

compared on the basis of genetic potential, ie the representation of the blood of the

Czech spotted breed and according to the father.

Fattening bulls are only from their own breeding as weaners from milked herds.

The bulls are fattened up to the age of 24 months and are divided into groups of about

24pcs, depending on the weight. The feed is given to them twice a day, at regular

intervals, with a mixing feed wagon with weight. The feed consists of corn silage,

clover-grass silage and a core mixture, which the company produces itself.

The results obtained did not show a statistically significant difference in the

pre-slaughter live weight by father line, by month of birth of the individuals studied or

by age at slaughter. Only by comparing the live weight before slaughter by SEUROP,

there was a statistically significant difference.

Key words: fattening of bulls, increment, ČESTR, live weigh
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1. Úvod

Chov skotu resp. produkce kravského mléka a hovězího masa patří v České

republice k nejvýznamnějším odvětvím živočišné výroby. Za posledních deset let se v

ČR skot podílí 13 % na celkové produkci živočišné výroby a až v průměru 42 % tvoří

výroba mléka. Produkce hovězího masa je zajišťována všemi plemeny skotu, která

však mají k tomuto účelu rozdílné předpoklady.

Český strakatý skot, původní plemeno na území České republiky, je součástí

celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického původu. Toto

plemeno je rozšířeno a často využíváno pro jeho houževnatost, mnohostrannost a

celkové dobré zdraví na všech kontinentech. V Evropě tvoří druhou nejpočetnější

populaci skotu, dominující zejména ve středních a vyšších oblastech střední Evropy.

Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně jednou

polovinou. V chovech českého strakatého plemene je využíváno čistokrevné

plemenitby s použitím plemenných býků z domácího šlechtění. V omezeném rozsahu

jsou také využíváni v rámci shodného šlechtitelského programu i býci fylogeneticky

příbuzných plemen ze SRN, Rakouska a Švýcarska, popřípadě Francie.

Pravidelná reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce v chovu

hospodářských zvířat. U skotu je tato stránka ještě důležitější vzhledem ke skutečnosti,

že skot produkuje během relativně dlouhé březosti pouze jedno mládě a březost a

porod spouští důležité hormonální mechanismy hospodářsky důležité laktace.

V dnešní době je toto téma ještě významnější vzhledem k faktu, že základní

reprodukční ukazatele vykazují dlouhodobé zhoršování nebo stagnaci.

Hovězí maso lze získat výkrmem každé kategorie skotu. Cílem výkrmu je pak

produkce co největšího množství kvalitního hovězího masa dosažená při co

nejpříznivějších ekonomických podmínkách. V produkci hovězího masa se uplatňují

v podstatě dva směry, extenzivní a intenzivní. Extenzivní resp. pastevní výkrm skotu

je využitelný v marginálních oblastech s využitím kombinovaného typu skotu a

zejména masných plemen skotu, a intenzivní forma výkrmu aplikovaná v krmivářsky

příznivějších oblastech při využití plemen kombinovaného, masného i dojného

užitkového typu.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika českého strakatého plemene

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky.

Je součástí celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického

původu, rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech

kontinentech. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně

jednou polovinou (www.cestr.cz, 2019). Předností českého strakatého plemene je jeho

dobrý zdravotní stav, který je schopen si udržet i při vysoké užitkovosti, utváření

končetin a paznehtů, kvalitní parametry mléka, vysoký obsah bílkovin a v neposlední

řadě i produkce kvalitního masa (KOLÁŘOVÁ, 2001). Typické zbarvení zvířat je

červenostrakaté s odstíny od světlé do tmavě červené. Hlava, dolní část končetin a

břicho jsou bílé. Mulec a vemeno jsou růžové, rohy a paznehty voskově žluté.

Vzhledem k praktikovanému zušlechťovacímu křížení s jinými plemeny jsou drobné

odchylky od uvedeného zbarvení tolerovány (FRELICH a kol., 2001).

2.1.1 Zušlechťování českého strakatého plemene

Na vzniku a unifikaci plemene se podílela tato plemena: simensko-český skot,

bernsko-český skot, bernsko-hanácký skot, skot kravařského rázu, skot hřbíneckého

rázu, chebský skot a česká červinka. V 60. letech bylo také v rámci procesu šlechtění

přistoupeno k zušlechtění českého strakatého skotu plemeny: Ayrshire, (zlepšení

konstituční pevnosti, tvarových a funkčních vlastností vemene, utváření končetin,

produkce mléka). Díky tomuto zušlechťovacímu křížení došlo ke zvýšení mléčné

užitkovosti, ale zároveň došlo k negativnímu ovlivnění masné užitkovosti a zmenšení

tělesného rámce. V roce 1971 bylo v ČR použito další zušlechťující plemeno a to

recesivní forma holštýnského plemene (RED holštýn). Cílem bylo zvýšit mléčnou

užitkovost, tělesný rámec a tvarové vlastnosti vemene. Ovšem i toto mělo svá negativa:

zhoršení masné užitkovosti, špatné utváření končetin a menší dlouhověkost

(www.zootechnika.estranky.cz, 2019).

http://www.cestr.cz/
http://www.zootechnika.estranky.cz/
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Od počátku 70. let jsou ve šlechtění českého strakatého skotu i ostatních

plemen uplatňovány dlouhodobé šlechtitelské programy, které vycházejí ze

stanoveného standardu plemene, zahrnující jak produkci mléka a bílkovin (kg i %

obsah), tak i masnou užitkovost vyjádřenou denním přírůstkem býků ve výkrmu, ale i

tělesný rámec, exteriér a další doplňující znaky. Šlechtitelský program je zpracován a

následně realizován na základě chovného cíle plemene (VETÝŠKA, PYTLOUN, 2000).

Od roku 1980 splynulo zušlechťovací křížení s ayrshierem a červeným

holštýnským skotem. Vytvářela se syntetická populace českého strakatého skotu

s důrazem na mléčnou produkci. Podle koncepce šlechtění z roku 1993 jsou v rámci

čistokrevné plemenitby využíváni býci českého strakatého plemene a také býci

fleckvieh, montbeliard a simentál (FRELICH a kol., 2001)


[…]


vlastní výrobně krmiv. Podávání na krmný stůl je zajišťováno pomocí míchacího

krmného vozu s váhou.

4.2 Materiál

Byla sledována skupina býků o počtu 27ks. Býci byli váženi každý měsíc na

váze, která je umístěna pevně, s přiháněcí uličkou přímo z boxu. Skupina byla vážena

od průměrného stáří 1 roku až do porážky.

Vykrmovaní býci byli krmeni monodietou po celý rok. Monodieta se skládala

z kukuřičné siláže, travní senáže a jadrné krmné směsi. Technologie ustájení

vykrmovaných býků je na hluboké podestýlce.
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4.3 Metodika

Zjištěné váhy býků a údaje byli zaznamenány do tabulek a statisticky

vypočteny. Výpočty byli prováděny v programu statistika 13, kde byla použita

jednofaktorová anova.

Tabulky byly vytvořeny v programu microsoft excel a počítaly se zde tyto

hodnoty:

• Průměr

• Minimální hodnota

• Maximální hodnota
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5. Výsledky a diskuze

Při porovnání živé hmotnosti před porážkou podle linie otce nebyl prokázán

statistický rozdíl. Z toho vyplývá, že linie otce nemá vliv na živou hmotnost

sledovaných býků. Podle JAKUBCE a kol. (1998) je růst jednotlivých tkání těla a

tělesných orgánů rozdílný podle individuální ranosti a linie jedince.

Tabulka 1: porovnání podle linie otců (kg)

linie otců AMT HEL NIC SOB

průměr hmotnosti v živém 692,8 693,3 689,9 668,5

minimum 640 645 634 640

maximum 766 811 811 713

Graf 1: porovnání podle linie otců
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 Při porovnání živé hmotnosti před porážkou podle měsíce narození nebyl

prokázán statistický rozdíl. Z toho vychází, že roční období nemá vliv na živou

hmotnost sledovaných býků.

Růst, velmi složitý biologický jev, je obdobně jako produkce mléka

determinován jak dědičností, tak i mnohostrannými faktory vnějšího prostředí (URBAN

a kol., 1997).

Tabulka 2: porovnání podle ročního období (kg)

roční období jaro léto podzim zima

průměr hmotnosti v živém 680,5 707,2 690,8 680,4

minimum 640 655 640 634

maximum 779 811 811 724

Graf 2: porovnání podle ročního období
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 Při porovnání živé hmotnosti před porážkou podle stáří při porážce nebyl

prokázán statistický rozdíl. Z toho vyplývá, že stáří při porážce nemá vliv na živou

hmotnost vykrmovaných býků. Podle STRAPÁKA a kol. (2013), je nejdůležitější právě

poznání zákonitostí v postnatálním období, hlavně do období pohlavní dospělosti, kdy

probíhá nejintenzivnější tvorba bílkovin, která se v užším slova smyslu může

považovat za tvorbu masa.

Tabulka 3: porovnání podle stáří (kg)

stáří (měsíce) 19 20 21 22

průměr hmotnosti v živém 684,9 711,3 677,3 715,8

minimum 634 653 640 655

maximum 766 811 710 811

Graf 3: porovnání podle stáří
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 Při porovnání živé hmotnosti před porážkou podle systému SEUROP byl

prokázán statistický rozdíl jen v jednom případě.

Zřetelný vztah existuje mezi průměrnou hmotností JUT a výsledky klasifikace

(PULKRÁBEK, BARTOŇ 2008).

Tabulka 4: porovnání podle systému SEUROP (kg)

třída zmasilosti R U

průměr hmotnosti v živém 688,6 732,9

minimum 634 655

maximum 811 811

Graf 4: porovnání podle systému SEUROP
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 Při vážení skupiny vykrmovaných býků, které probíhalo každý měsíc, bylo

zjištěno, že každý jedinec má jiné přírůstky, avšak do dvou let věku dosáhnou

porážkové hmotnosti všichni jedinci. Celá skupina býků je přibližně ve stejném stáří,

podmínky chovu a prostředí jsou také u všech jedinců stejné. Krmivo je podáváno

v pravidelných intervalech 2x denně, celé skupině najednou. Zde by mohlo docházet

u dominantnějších býků k soubojům, ale tomu je předcházeno dostatkem krmných

míst. Zjištěné údaje napovídají tomu, že by rozdíly hmotnosti v přírůstcích mohly být

způsobeny genetikou. Z důvodu optimální velikosti skupiny byli doplněni jedinci

z vyšší nebo nižší skupiny, podle aktuální hmotnosti.

Graf 5: křivka průměrného růstu

Z grafu vyplývá, že zvířata jsou v podniku posílána na jatka pravděpodobně

ještě před dosažením inflexního bodu výkrmu. Protože přírůstky se nijak zvlášť

nezpomalují. Což znamená, že býci po celou dobu výkrmu využívají podávaná krmiva

převážně k tvorbě masa a ne tuku. Podnik tím neprodělává na krmivu, ale je možné se

zamyslet, zda by nebylo vhodné odsun na jatka odložit třeba o dva až tři měsíce, aby

nárůst svalové hmoty byl ještě větší.
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5.1 Doporučení pro praxi

Z výše uvedených statistických výsledků vyplívá, že linie otců nemá vliv na

výkrm potomků. Podnik může zlepšit přírůstky a celkový výkrm pouze výživou.

Současné krmivo splňuje všechny výživové hodnoty a lze jej vylepšit přidáním

energetických aditiv.
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6. Závěr

Zjištěné výsledky neprokázaly statisticky významný rozdíl v porovnání živé

hmotnosti před porážkou podle linie otce, podle měsíce narození sledovaných jedinců

a ani podle stáří při porážce. To znamená, že ani jeden sledovaný parametr nemá

zásadní vliv na průběh výkrmu býků. Jen při porovnání živé hmotnosti před porážkou

podle systému SEUROP, byl v jednom případě prokázán rozdíl mezi třídou R a třídou

U.
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