Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: 4103T007 / Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza průběhu výkrmu býku českého strakatého plemene
Student: Bc. Rudolf Baldík
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Volfová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze
1 2 3 4 5
1) Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2) Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3) Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4) Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5) Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6) Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7) Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9) Formální úprava práce a jazykové zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10) Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Myslíte si, že je ve výkrmu býků vhodnější vzhledem k přírůstkům krmit celoročně monodietou založenou na konzervovaných krmivech a nebo pokud je to možné v sezóně krmit čerstvé objemné krmivo?

Má podle Vás české strakaté plemeno v našich podmínkách i nadále budoucnost jako kombinované plemeno?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2019